
 

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
 КАРМАЛО-АДЕЛЯКОВО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СЕРГИЕВСКИЙ 
 САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от « 03 » октября 2025  г. № 31 
 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРОГРАММЫ КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯ 
СОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КАРМАЛО-АДЕЛЯКОВО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
СЕРГИЕВСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2026-2034 ГОДЫ 

 
 

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  

Постановлением правительства Российской Федерации от 01.10.2015 г. № 1050 

«Об утверждении требований к программам комплексного развития социальной 

инфраструктуры поселений, городских округов», Постановлением 

администрации сельского поселения Кармало-Аделяково муниципального 

района Сергиевский от  07.02.2020 г. № 10 «Об утверждении Порядка принятия 

решений о разработке, формирования и реализации, оценки эффективности 

муниципальных программ сельского поселения Кармало-Аделяково 

муниципального района Сергиевский Самарской области», Генеральным 

планом сельского поселения Кармало-Аделяково  муниципального района 

Сергиевский, Уставом сельского поселения Кармало-Аделяково 

муниципального района Сергиевский Самарской области, Администрация 

сельского поселения  Кармало-Аделяково муниципального района Сергиевский 

Самарской области постановляет: 

1. Утвердить Программу комплексного развития социальной 

инфраструктуры   сельского поселения  Кармало-Аделяково  

муниципального района Сергиевский  Самарской области на 2026-2034 

годы согласно Приложению к настоящему постановлению. 





Приложение 

к постановлению Администрации  

сельского поселения Кармало-Аделяково 

                                                                                                 от 03.10.2025г.  № 31 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРОГРАММА КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯ 

СОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КАРМАЛО-АДЕЛЯКОВО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СЕРГИЕВСКИЙ   

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ  

НА ПЕРИОД С 2026 ПО 2034 ГОДЫ 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 



 

ПАСПОРТ 

программы комплексного развития социальной инфраструктуры 
сельского поселения Кармало-Аделяково  муниципального района 

Сергиевский Самарской области  на период с 2026 по 2034 годы 
 

Наименование 

Программы 

Программа комплексного развития социальной 

инфраструктуры  сельского поселения Кармало-Аделяково 

муниципального района Сергиевский Самарской области 

на период с 2026 по 2034 годы  (далее - Программа) 

 

Основание для 

разработки Программы 

- Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»; 

- Постановление Правительства Российской Федерации от 

01 октября 2015 года № 1050 «Об утверждении требований 

к программам комплексного развития социальной 

инфраструктуры поселений, городских округов» 

- Генеральный план сельского поселения Кармало-

Аделяково муниципального района Сергиевский  

Самарской области 

-  Устав сельского поселения Кармало-Аделяково  

муниципального района Сергиевский  Самарской области 

Дата принятия Решения  

о разработке 

Программы 

Распоряжение администрации сельского 
поселения Кармало-Аделяково муниципального района 
Сергиевский от 03.10.2025 г. №10-р «О создании 
программного комитета администрации сельского 
поселения Кармало-Аделяково муниципального района 
Сергиевский Самарской области по рассмотрению 
муниципальной программы комплексного развития 
социальной инфраструктуры   сельского поселения  
Кармало-Аделяково  муниципального района 
Сергиевский  Самарской области на 2026-2034 годы 

Наименование заказчика  

и разработчика 

Программы, его 

местонахождение 

Администрация сельского поселения Кармало-
Аделяково муниципального района Сергиевский 
Самарской области(далее - Администрация) 
Самарская область, Сергиевский район, с. Кармало-

Аделяково, ул.Ленина, д.20. 

Исполнитель Программы Администрация сельского поселения Кармало-Аделяково  

муниципального района Сергиевский Самарской области 

Цель Программы 

 

Достижение расчетного уровня обеспеченности населения 

сельского поселения Кармало-Аделяковоуслугами 

объектами социальной инфраструктуры 

 

 



Задачи Программы - обеспечить  безопасность, качество и эффективность 

использования населением объектов социальной 

инфраструктуры; 

- доступность объектов социальной инфраструктуры 

поселения; 

- эффективность функционирования действующей 

социальной инфраструктуры. 

Показатели (индикаторы) 

программы 

Технико-экономические показатели: 

- уровень обеспеченности населения объектами 

социальной инфраструктуры; 

- финансовые затраты на содержание объектов социальной 

инфраструктуры. 

Социально-экономические показатели: 

- доля объектов, находящихся в удовлетворительном 

состоянии, в общем количестве объектов регионального и 

местного значения. 

Укрупненное описание 

запланированных 

мероприятий 

(инвестиционных 

проектов) по 

проектированию, 

строительству, 

реконструкции объектов 

социальной 

инфраструктуры 

- строительство спортивных объектов; 

- реконструкция и строительство объектов культуры; 

- строительство скверов и парков; 

- строительство предприятий коммунально-бытового 

обслуживания; 

-строительство площадок для выездной торговли; 

-реконструкция административных зданий. 

Этапы и сроки 

реализации Программы 

2026-2034 годы(этапы реализации Программы не 

выделяются) 

Объем бюджетных 

ассигнований  

Программы 

Планируемый общий объем финансирования Программы 

составит 10 650 000,00* руб., в том числе: 

- средства федерального бюджета – 0,00  руб.; 

2026 год -0,00 руб.; 

2027 год -0,00 руб.; 

2028 год -0,00 руб.; 

2029 год -0,00 руб.; 

2030 год -0,00 руб.; 

2031-2034 года – 0,00 руб. 



- средства областного бюджета  – 0,00 руб.; 

2026 год -0,00 руб.; 

2027 год -0,00 руб.; 

2028 год -0,00 руб.; 

2029 год -0,00 руб.; 

2030 год -0,00 руб.; 

2031-2034 года – 0,00 руб. 

- средства местного бюджета –   руб.; 

2026 год – 0,00 руб.; 

2027 год - 0,00 руб.; 

2028 год - 0,00 руб.; 

2029 год – 0,00 руб.; 

2030 год - 0,00 руб.; 

2031-2034 года – 10 650 000,00 руб. 

- внебюджетные средства – 0,00 руб. 

2026 год -0,00 руб.; 

2027 год -0,00 руб.; 

2028 год -0,00 руб.; 

2029 год -0,00 руб.; 

2030 год -0,00 руб.; 

2031-2034 года – 0,00 руб. 

* Прогноз финансирования. Общий объем финансового 

обеспечения Программы, а также объем бюджетных 

ассигнований местного бюджета будут уточнены после 

утверждения Решения о бюджете на очередной 

финансовый год и плановый период. 

Ожидаемые результаты 

реализации Программы 

Сбалансированное перспективное развитие социальной 

инфраструктуры поселения в соответствии с 

установленными потребностями в объектах социальной 



инфраструктуры 

Системаорганизации  

контроля  за ходом  

реализации программы 

Общее руководство и контроль за ходом реализации 

Программы и контроль за целевым и эффективным 

использованием бюджетных средств осуществляет 

Администрация сельского поселения Кармало-

Аделяково муниципального района Сергиевский 

Самарской области в соответствии с действующим 

законодательством.  

 

 

 1.  Характеристика проблемы, на решение которой направлена 

муниципальная программа 

1.1. Социально-экономическое состояние поселения, сведения о 

градостроительной деятельности 

Муниципальный район Сергиевский расположен в северо-восточной части 

Самарской области, в 135 км от областного центра – города Самары.  

Сельское поселение Кармало-Аделяково муниципального района 

Сергиевский Самарской области расположено на востоке  муниципального 

района Сергиевский Самарской области, в 132 км.от областного центра и в 

25 км. от районного центра.  

Сельское поселение Кармало-Аделяково граничит: 

- с сельским  поселением Антоновка муниципального района 

Сергиевский;  

- с сельским поселением  Новое Якушкино муниципального района 

Исаклинский;  

- с сельским поселением  Захаркино муниципального района 

Сергиевский;   

- с сельским поселением Калиновка муниципального  района 

Сергиевский; 

- с сельским поселением Серноводск муниципального  района 

Сергиевский. 

  В состав поселения входит следующие населенные пункты: село Кармало-

Аделяково, село Старое Якушкино, поселок Первомайский. 



Население 

Численность населения  сельского  поселения Кармало-Аделяково по 

состоянию на 01.01.2025 г. составляет 1016 человек. Здесь проживает 2,32 % 

населения муниципального района Сергиевский.  

Таблица 1 – Оценка численности постоянного населения 
Наименование 

администраций, 

населенных пунктов 

Численность постоянного населения (человек) 

Всего в том числе: 

Зарегистриро

вано (по 

месту 

постоянного 

жительства и 

по месту 

пребывания 

на срок 9 мес 

и более) 

в том числе: 

зарегистриро-

вано по месту 

жительства, 

но 

отсутствующ

их  9 мес и 

более 

Проживающих 

9 мес и более 

не зарегистри-

рованных по 

месту 

жительства и 

месту 

пребывания 

1 2(3-4+5) 3 4 5 

Сельское поселение 
Кармало-Аделяково 

 

1.село Кармало-

Аделяково 

690 697 22 15 

2.поселок Первомайский 2 2 0 0 

3.село Старое Якушкино 324 319 0 5 

Всего по сельскому 
поселению 

1016 1018 22 20 

 

Одним из важных показателей социально-экономического состояния 

являются демографические показатели. Так, на территории поселения 

проживает: 

-  24.7 % (251 чел.) - населения старше 60 лет,   

- 58.37 % (593 чел)  - в возрасте от 19 до 60 лет;  

-  16.93 % (172 чел.) - от 0 до 18 лет. 

Жилой фонд  
В границах сельского поселения Кармало-Аделяково существующий 

жилищный фонд на 2025 г. составляет 30,8 тыс. м² общей площади. 

Обеспеченность жильем составляет в среднем по сельскому поселению 30,31 

м2 /чел. и может колебаться в зависимости от доходов населения. 

Жилая зона в сельском поселении Кармало-Аделяково представляет 

застройку низкой плотности.  

Жилая застройка населенных пунктов сельского поселения Кармало-

Аделяково  представлена в основном индивидуальными жилыми домами (1-2 

этажа) с приусадебными участками блокированной застройкой. 

 

с. Кармало-Аделяково 
 



Развитие малоэтажной индивидуальной застройки в сельском поселении 

Кармало-Аделяково предусматривается за счет уплотнения существующей 

застройки и освоения свободных территорий. Площадь земельных участков в 

проекте установлена в размере 0,05  – 0,20 га.   

Количество человек в семье принято – 3 человека. 

За счет уплотнения существующей застройки планируется 

строительство: 

– В южной части села по ул. Ленина планируется строительство  

индивидуальных жилых домов – 9  участков,  

Площадь проектируемой территории – 1,41  га; 

Ориентировочно общая площадь жилого фонда составит 1350 кв.м,  

Расчётная численность населения ориентировочно составит 27 человек. 

– В юго-восточной части села по ул. Советская планируется 

строительство  индивидуальных жилых домов – 5  участков,  

Площадь проектируемой территории – 0,71  га; 

Ориентировочно общая площадь жилого фонда составит 750 кв.м,  

Расчётная численность населения ориентировочно составит 15 человек. 

На свободных территориях в границах населенного пункта планируется 

строительство: 

ПЛОЩАДКА №1 расположена в западной части села: 

Площадь проектируемой территории – 6,73 га; 

Планируется размещение 47 индивидуальных жилых домов; 

Ориентировочно общая площадь жилого фонда составит – 7050  м2; 

Расчётная численность населения ориентировочно составит - 141 

человек. 

ПЛОЩАДКА №2 расположена в северо-восточной части села: 

Площадь проектируемой территории – 2,31 га; 

Планируется размещение 17 индивидуальных жилых домов; 

Ориентировочно общая площадь жилого фонда составит – 2550  м2; 

Расчётная численность населения ориентировочно составит - 51 человек. 

Всего по с. Кармало-Аделяково планируется размещение – 78 усадебных 

участков.  

Площадь проектируемой территории – 11,16 га. 

Ориентировочно общая площадь жилого фонда составит –11700 м2. 

Расчётная численность населения ориентировочно составит – 234 чел. 

 

с. Старое Якушкино 
За счет уплотнения существующей застройки планируется 

строительство: 

– В юго-восточной части села по ул. Садовая планируется строительство  

индивидуальных жилых домов – 3  участка,  



Площадь проектируемой территории – 0,62  га; 

Ориентировочно общая площадь жилого фонда составит 450 кв.м,  

Расчётная численность населения ориентировочно составит 9 человек. 

– В южной части села по ул. Свободы планируется строительство  

индивидуальных жилых домов –1  участок,  

Площадь проектируемой территории – 0,17  га; 

Ориентировочно общая площадь жилого фонда составит 150 кв.м,  

Расчётная численность населения ориентировочно составит 3 человека. 

– В южной части села по ул. Садовая планируется строительство  

индивидуальных жилых домов – 1  участок,  

Площадь проектируемой территории – 0,21  га; 

Ориентировочно общая площадь жилого фонда составит 150 кв.м,  

Расчётная численность населения ориентировочно составит 3 человека. 

На свободных территориях в границах населенного пункта планируется 

строительство: 

ПЛОЩАДКА №3 расположена в южной  части села: 

Площадь проектируемой территории – 5,36 га; 

Планируется размещение 28 индивидуальных жилых домов; 

Ориентировочно общая площадь жилого фонда составит – 4200 м2; 

Расчётная численность населения ориентировочно составит - 84 

человека. 

ПЛОЩАДКА №4 расположена в северо-западной  части села: 

Площадь проектируемой территории – 8,32 га; 

Планируется размещение 55 индивидуальных жилых домов; 

Ориентировочно общая площадь жилого фонда составит – 8250 м2; 

Расчётная численность населения ориентировочно составит - 165 

человека. 

Всего по с. Старое Якушкино планируется размещение – 88 усадебных 

участков.  

Площадь проектируемой территории – 14,68 га. 

Ориентировочно общая площадь жилого фонда составит – 13200 м2. 

Расчётная численность населения ориентировочно составит – 264 чел. 

 

п. Первомайский 
 

В п.Первомайский планируется зона садоводства и дачного хозяйства. 

Общая площадь проектируемой территории – 8,32 га. 

 

Всего по генеральному плану вс.п. Кармало-Аделяково планируется 

размещение – 166 усадебных участков.  



Ориентировочно общая площадь проектируемой территории под жилую 

застройку – 34,16 га 

Ориентировочно общая площадь жилого фонда усадебной застройки, 

составит – 24900 м2. 

Расчётная численность населения ориентировочно составит -  498 чел. 

 

Всего по генеральному плану вс.п. Кармало-Аделяково планируется 

увеличение: 

Площадь проектируемой территории под жилую застройку – 34,16 га.  

Общая площадь жилого фонда планируемой индивидуальной жилой 

застройки с учётом существующего (29,680 тыс.кв.м.) и проектируемого 

(24,900 тыс.кв.м.) составит – 54,580  тыс.  кв.м. 

В связи с тем, что в последнее время наблюдается тенденция увеличения 

жилого фонда за счет строительства и реконструкции жилых домов, площадь 

жилого фонда будет варьироваться. 

 

Градостроительная деятельность 
Планировочная организация территории сельского поселения Кармало-

Аделяково складывалась под влиянием основных факторов: рельефа 

местности, водных объектов, сложившейся транспортной структуры, 

расположения производственных объектов. Градостроительный каркас 

представлен населенными пунктами: село Кармало-Аделяково, село Старое 

Якушкино, поселок Первомайский. 



1.
2 

Т
ех

н
и

к
о-

эк
он

ом
и

ч
ес

к
и

е 
п

ар
ам

ет
р

ы
 с

ущ
ес

тв
ую

щ
и

х 
об

ъ
ек

то
в 

со
ц

и
ал

ьн
ой

 и
н

ф
р

ас
тр

ук
ту

р
ы

 
се

л
ьс

к
ог

о 
п

ос
ел

ен
и

я 
К

ар
м

ал
о-

А
де

л
як

ов
о.

 
1.

2.
1.

 О
бъ

ек
ты

 з
др

ав
оо

хр
ан

ен
и

я 
Т

аб
л
и

ц
а 

2
 

№
 

п
/п

 
Н

аи
м

ен
ов

ан
и

е 
об

ъ
ек

та
 

А
др

ес
 

Ч
и

сл
о 

м
ед

.п
ер

со
н

ал
а 

П
ок

аз
ат

ел
ь 

П
ос

ещ
ен

и
й

 (
в

 с
м

ен
у)

 
Ч

и
сл

о 
к

ое
к

 

1
 

О
ф

и
с 

в
р

ач
а 

о
б

щ
ей

 п
р

ак
ти

к
и

 
с.

 К
ар

м
ал

о
-А

д
ел

я
к
о
в
о
, 

у
л

. 
Л

ен
и

н
а,

 

3
6
а 

4
 

3
0
 

- 

2
 

Ф
А

П
 

с.
 С

та
р

о
е 

Я
к
у
ш

к
и

н
о
, 

у
л

. 
М

и
р

а,
 5

 
2
 

 
1
0
 

- 

 
А

п
те

к
и

 о
тс

у
тс

тв
у
ю

т.
 

 1.
2.

2.
 О

бъ
ек

ты
 о

бр
аз

ов
ан

и
я 

 
С

и
ст

ем
а 

о
б

р
аз

о
в
ан

и
я
 

в
ы

п
о

л
н

я
ет

 
в
аж

н
ей

ш
у
ю

 
со

ц
и

ал
ьн

о
-э

к
о
н

о
м

и
ч

ес
к
у
ю

 
ф

у
н

к
ц

и
ю

 
и

 
я
в
л
я
ет

ся
 

о
д

н
и

м
 

и
з 

о
п

р
ед

ел
яю

щ
и

х
 

ф
ак

то
р
о

в
 р

аз
в
и

ти
я
 с

ел
ьс

к
о

го
 п

о
се

л
ен

и
я
 К

ар
м

ал
о

-А
д

ел
я
к
о

в
о
 

Т
аб

л
и

ц
а 

3
  

№
 

п
/

п
 

Н
аи

м
ен

ов
ан

и
е 

А
др

ес
 

Р
ук

ов
од

и
те

л
ь 

К
ол

-в
о 

п
ер

со
н

ал
а 

П
р

ое
к

тн
ая

 
м

ощ
н

ос
ть

 
Ф

ак
ти

ч
ес

к
ое

 
п

ос
ещ

ен
и

е 
Р

ез
ер

в
/д

еф
и

ц
и

т 
м

ес
т 

1
 

Г
Б

О
У

 С
О

Ш
 с

. 
К

ар
м

ал
о

-

А
д

ел
я
к
о
в
о
 

с.
 К

ар
м

ал
о
-

А
д

ел
я
к
о
в
о
, 

у
л
. 

Л
ен

и
н

а,
 2

6
 

М
ал

и
н

о
в
ск

и
й

 

Н
.П

. 
1
0
 

4
5
0
 

5
1
 

Р
ез

ер
в
 3

9
9
 

2
 

С
та

р
о
-Я

к
у
ш

к
и

н
ск

и
й

 

ф
и

л
и

ал
 М

О
У

 

С
ер

н
о
в
о
д

ск
ая

 С
О

Ш
 

с.
 С

та
р

о
е 

Я
к
у
ш

к
и

н
о
, 

у
л
. 

М
и

р
а,

 6
 

У
те

н
к
о
в
а 

Г
.В

. 
9
 

2
5
0
 

3
0
 

Р
ез

ер
в
 2

2
0
 

 

Н
а 

те
р
р

и
то

р
и

и
 

се
л
ьс

к
о

го
 

п
о

се
л
ен

и
я
 
К

ар
м

ал
о

-А
д

ел
я
к
о

в
о
 

у
ч

р
еж

д
ен

и
я
 

д
ет

ск
о

го
 

д
о

ш
к
о

л
ьн

о
го

 
о
б

р
аз

о
в
ан

и
я
 

и
 
д

о
п

о
л
н

и
те

л
ьн

о
го

 

о
б

р
аз

о
в
ан

и
я
 о

тс
у
тс

тв
у
ю

т.
 

 



1.2.3. Объекты физической культуры и массового спорта 
 Хорошее здоровье обеспечивает долгую и активную жизнь, способствует 

выполнению планов, преодолению трудностей, дает возможность успешно 

решать жизненные задачи. Основная задача администрации сельского поселения 

по реализации политики в области физической культуры и спорта заключается в 

создании для населения условий для занятий физической культурой и спортом. 

Таблица 4 – Существующие объекты физической культуры и массового спорта 
№ 
п/п 

Наименование объекта Адрес Показатель 

1 

Спортивный зал ГБОУ СОШ  с. Кармало-Аделяково, 

ул. Ленина, 26 S=210 м
2 

2 

Открытая спортивная площадка 

ГБОУ СОШ  

с. Кармало-Аделяково, 

ул. Ленина, 26 S=0,6 га 

3 

Спортивный зал Старо-

Якушкинского филиала МОУ 

Серноводская СОШ 

с. Старое Якушкино, ул. 

Мира, 5 

 

S=210 м
2
 

4 

Открытая спортивная площадка 

Старо-Якушкинского филиала 

МОУ Серноводская СОШ 

с. Старое Якушкино, ул. 

Мира, 5 
S=0,48 га 

 

  

1.2.4. Объекты культуры и массового отдыха 

Задача органов местного самоуправления на современном этапе заключается 

не только в сохранении традиций, оставленных нам предками, но и во внедрении 

новых инновационных методов проведения и организации досуга населения в 

сельской местности.  

Таблица 5 – Существующие объекты культуры 
№ 
п/п 

Наименование 
объекта 

 
Адрес 

Кол-во 
персонала 

Клуб Библиотека 
кол-во 
мест 

кол-во книг 

1 

СДК с. Кармало-

Аделяково, ул. 

Ленина, 18 
2 150  

2 

Кармало-

Аделяковская 

сельская библиотека 

с. Кармало-

Аделяково, ул. 

Ленина, 18 
1  13314 

3 

СДК с. Старое Якушкино, 

ул. Центральная, 8 0 100  

4 

Сельская библиотека с. Старое Якушкино, 

ул. Центральная, 8 1   

 

 

1.2.5. Предприятия торговли, общественного питания, бытового 
обслуживания 



В сельском поселении Кармало-Аделяково расположены следующие 
объекты: 

Предприятияторговли 

Таблица  6 
№ 
п/п 

Наименование объекта Адрес Площадь, м2 

1 

Серноводское потребительское 

общество СергиевскоеРайпо 

с. Кармало-Аделяково, 

ул. Ленина, 37 

102 

2 

Потребительское общество «Центр» с. Кармало-Аделяково, 

ул. Ленина, 16 

50 

3 

СергиевскоеРайпо с. Старое Якушкино, ул. 

Мира, 3 

50 

4 

ИП Грачев С.В. с. Старое Якушкино, ул. 

Мира, 8 

100 

 Итого:  302 

 

Предприятияобщественногопитания 

На территории сельского поселения Кармало-Аделяково предприятия 

общественного питания отсутствуют. 

 

Предприятия бытового обслуживания 

На территории сельского поселения Кармало-Аделяково предприятия 

бытового обслуживания отсутствуют. 

 

1.2.6. Прочие объекты 
Таблица8 

№ 
п/п 

Наименование объекта 
Адрес 
 

1 

Здание администрации сельского 

поселения 

с. Кармало-Аделяково, ул. Ленина, 20 

2 
Здание конторы лесничества с. Кармало-Аделяково, ул. Лесная 

3 

АТС с. Кармало-Аделяково, ул. Молодежная, 2-

2 

4 
Отделение почтовой связи с. Кармало-Аделяково, ул. Ленина, 20 

5 
АТС с. Старое Якушкино, ул. Мира, 6 

6 
Отделение почтовой связи с. Старое Якушкино, ул. Мира, 8 

7 
Молельный дом с. Старое Якушкино, ул.Центральная 

8 

Парк с. Кармало-Аделяково, ул. Советская/ ул. 

Полевая 

 



1.
3.

 П
р

ог
н

оз
и

р
уе

м
ы

й
 с

п
р

ос
 н

а 
ус

л
уг

и
 с

оц
и

ал
ьн

ой
 и

н
ф

р
ас

тр
ук

ту
р

ы
 

Т
аб

л
и

ц
а 

9
 –

 П
р
о

гн
о
зн

ы
й

 с
п

р
о

с 
н

а 
у
сл

у
ги

 с
о
ц

и
ал

ьн
о
й

 и
н

ф
р

ас
тр

у
к
ту

р
ы

  

се
л
ьс

к
о

го
 п

о
се

л
ен

и
я
 К

ар
м

ал
о

-А
д

ел
я
к
о
в
о
 

№
 

п
/п

 
Н

аи
м

ен
ов

ан
и

е 
Е

д.
 и

зм
ер

ен
и

я 

П
р

и
н

я
ты

е 
н

ор
м

ат
и

в
ы

 
(Н

ор
м

ат
и

в
ы

 
гр

ад
ос

тр
ои

те
л

ьн
ог

о 
п

р
ое

к
ти

р
ов

ан
и

я
 п

р
и

л
ож

ен
и

е 
№

6 
та

б.
 1

, 
С

Н
и

П
 2

.0
7.

01
.8

9*
) 

Н
ор

м
ат

и
в

н
ая

 
п

от
р

еб
н

ос
ть

 

В
 т

ом
 ч

и
сл

е:
 

С
о
х
р

ан
я
ем

ая
 

Т
р

еб
у
ет

ся
 

за
п

р
о
ек

ти
р

о
в
ат

ь 

У
ч

р
еж

де
н

и
я

 о
бр

аз
ов

ан
и

я 

1
 

Д
ет

ск
и

е 
д

о
ш

к
о
л
ь
н

ы
е 

у
ч
р

еж
д

ен
и

я
 

(д
ет

и
 с

 1
 д

о
 6

 л
ет

) 
м

ес
т 

2
8
 м

ес
т 

н
а 

1
 т

ы
с.

 ч
ел

. 
2
8
 

0
 

2
8
 

2
 

О
б

щ
ео

б
р

аз
о
в
ат

ел
ь
н

ы
е 

ш
к
о
л
ы

 (
д

ет
и

 

о
т 

7
 д

о
 1

7
 л

ет
) 

м
ес

т 
1
1
1
 м

ес
т 

н
а 

1
 т

ы
с.

 ч
ел

. 
1
1
3
 

7
0
0
 

0
 

3
 

В
н

еш
к
о
л
ь
н

ы
е 

у
ч
р

еж
д

ен
и

я 
м

ес
т 

1
0
%

 о
т 

о
б

щ
ег

о
 ч

и
сл

а 

ш
к
о
л
ь
н

и
к
о
в
 

8
 

0
 

0
 

У
ч

р
еж

де
н

и
я

 з
др

ав
оо

хр
ан

ен
и

я 

4
 

С
та

ц
и

о
н

ар
н

ы
е 

б
о
л
ь
н

и
ц

ы
 д

л
я
 

в
зр

о
сл

ы
х
 

к
о
ек

 
1
0
,2

 к
о
й

к
о
-м

ес
т 

н
а 

1
 т

ы
с.

 

п
о
ст

о
я
н

н
о
го

 н
ас

ел
ен

и
я
 

1
0
 

0
 

0
 

5
 

А
м

б
у
л

ат
о
р

н
о
-п

о
л
и

к
л
и

н
и

ч
ес

к
ая

 с
ет

ь
 

б
ез

 с
та

ц
и

о
н

ар
о
в
, 
д

л
я
 п

о
ст

о
я
н

н
о
го

 

н
ас

ел
ен

и
я
 

п
о
се

щ
ен

и
й

 в
 с

м
ен

у
 

1
8
,1

5
 н

а 
1
 т

ы
с.

 п
о
ст

о
я
н

н
о
го

 

н
ас

ел
ен

и
я
 

1
8
 

2
0
 

0
 

6
 

А
п

те
к
и

 
ед

. 
1
 н

а 
6
 т

ы
с.

 н
ас

ел
ен

и
я
 

0
 

0
 

0
 

7
 

С
та

н
ц

и
и

 с
к
о
р

о
й

 м
ед

и
ц

и
н

ск
о
й

 

п
о
м

о
щ

и
 

ав
то

м
о
б

и
л
ей

 
0
,1

 н
а 

1
 т

ы
с.

 н
ас

ел
ен

и
я
 

0
 

0
 

0
 

У
ч

р
еж

де
н

и
я

 с
оц

и
ал

ьн
ог

о 
об

сл
уж

и
в

ан
и

я
 н

ас
ел

ен
и

я
 

8
 

Д
ет

ск
и

е 
д

о
м

а-
и

н
те

р
н

ат
ы

 
м

ес
то

 
3
 н

а 
1
 т

ы
с.

 н
ас

ел
ен

и
я
 о

т 
4
 д

о
 

1
7
 л

ет
 

0
 

0
 

0
 

9
 

Д
о
м

а-
и

н
те

р
н

ат
ы

 д
л
я
 п

р
ес

та
р

ел
ы

х
 с

 

6
0
 л

ет
 

м
ес

то
 

2
8
 н

а 
1
 т

ы
с.

 н
ас

ел
ен

и
я
 с

 6
0
 л

ет
 

7
 

0
 

0
 

1
0
 

Д
о
м

а-
и

н
те

р
н

ат
ы

 д
л
я
 в

зр
о
сл

ы
х

 

и
н

в
ал

и
д

о
в
 с

 ф
и

зи
ч
ес

к
и

м
и

 

н
ар

у
ш

ен
и

я
м

и
 (

с 
1
8
 л

ет
) 

м
ес

т 
1
 н

а 
1
 т

ы
с.

 н
ас

ел
ен

и
я
 с

 1
8
 л

ет
 

1
 

0
 

0
 

1
1
 

С
п

ец
и

ал
ьн

ы
е 

ж
и

л
ы

е 
д

о
м

а 
и

 г
р

у
п

п
ы

 

к
в
ар

ти
р

 д
л
я
 в

ет
ер

ан
о
в
 в

о
й

н
ы

 и
 т

р
у
д

а 
ч
ел

 
6
0
 н

а 
1
ты

с.
 н

ас
ел

ен
и

я
 п

о
сл

е 

6
0
 л

ет
 

0
 

0
 

0
 



и
 о

д
и

н
о
к
и

х
 п

р
ес

та
р

ел
ы

х
 

1
2
 

С
п

ец
и

ал
ьн

ы
е 

ж
и

л
ы

е 
д

о
м

а 
и

 г
р

у
п

п
ы

 

к
в
ар

ти
р

 д
л
я
 и

н
в
ал

и
д

о
в
 н

а 
к
р

ес
л
ах

 

к
о
л
я
ск

ах
 и

 и
х

 с
ем

ей
 

ч
ел

 
0
,5

 н
а 

1
ты

с.
 ч

ел
 в

се
го

 

н
ас

ел
ен

и
я
 

1
 

0
 

0
 

У
ч

р
еж

де
н

и
я

 к
ул

ьт
ур

ы
 

1
3
 

С
ел

ь
ск

и
е 

б
и

б
л
и

о
те

к
и

 
ты

с.
 е

д
. 
х

р
ан

ен
и

я 
4
,5

 н
а 

1
 т

ы
с.

 н
ас

ел
ен

и
я
 

4
,5

7
2
 

1
3
,3

1
4
 

0
 

м
ес

т 
3
 н

а 
1
 т

ы
с.

 н
ас

ел
ен

и
я
 

3
 

0
 

0
 

1
4
 

К
л

у
б

ы
 и

л
и

 у
ч
р

еж
д

ен
и

я
 к

л
у
б

н
о
го

 

ти
п

а 
зр

и
те

л
ьн

ы
е 

м
ес

та
 

8
0
 н

а 
1
 т

ы
с.

 ж
и

те
л
ей

 
8
1
 

2
5
0
 

0
 

С
п

ор
ти

в
н

ы
е 

со
ор

уж
ен

и
я 

1
5
 

С
п

о
р

ти
в
н

ы
е 

за
л
ы

 о
б

щ
ег

о
 

п
о
л
ь
зо

в
ан

и
я 

м
2
 п

о
л
а 

8
0
 н

а 
1
 т

ы
с.

 ч
ел

. 
8
1
 

1
1
2
2
0
 

0
 

1
6
 

С
п

о
р

ти
в
н

о
-т

р
ен

аж
ер

н
ы

й
 з

ал
 

п
о
в
се

д
н

ев
н

о
го

 о
б

сл
у
ж

и
в
ан

и
я
 

м
2
 п

л
о
щ

ад
и

 п
о
л
а 

за
л
а 

8
0
 н

а 
1
 т

ы
с.

 ч
ел

. 
8
1
 

0
 

0
 

1
7
 

Б
ас

се
й

н
ы

 к
р

ы
ты

е 
и

 о
тк

р
ы

ты
е 

о
б

щ
ег

о
 

п
о
л
ь
зо

в
ан

и
я 

м
2
 з

ер
к
ал

а 
в
о
д

ы
 

2
5
 м

2
 н

а 
1
 т

ы
с.

 ч
ел

. 
2
5
 

0
 

0
 

1
8
 

П
л
о
ск

о
ст

н
ы

е 
сп

о
р

ти
в
н

ы
е 

со
о
р

у
ж

ен
и

я
 

м
2
 

1
9
4
9
,4

 н
а 

1
 т

ы
с.

 ч
ел

. 
1
9
8
0
 

0
 

0
 

У
ч

р
еж

де
н

и
я

 т
ор

го
в

л
и

 и
 о

бщ
ес

тв
ен

н
ог

о 
п

и
та

н
и

я 
1
9
 

М
аг

аз
и

н
ы

 
м

² 
то

р
го

в
о
й

 п
л
о
щ

ад
и

 
3
0
0
 н

а 
1
 т

ы
с.

 ч
ел

. 
3
0
5
 

3
0
2
 

0
 

2
0
 

П
р

ед
п

р
и

я
ти

я
 о

б
щ

ес
тв

ен
н

о
го

 п
и

та
н

и
я 

п
о
са

д
о
ч
н

ы
х

 м
ес

т 
4
0
 н

а 
1
 т

ы
с.

 ч
ел

. 
4
1
 

0
 

0
 

П
р

ед
п

р
и

ят
и

я
 б

ы
то

в
ог

о 
об

сл
уж

и
в

ан
и

я
 

2
1
 

П
р

ач
еч

н
ы

е 
к
г 

б
ел

ь
я
 в

 с
м

ен
у
 

1
2
0
 н

а 
1
 т

ы
с.

 ч
ел

. 
1
2
2
 

0
 

0
 

2
2
 

Х
и

м
ч
и

ст
к
и

 –
 ф

аб
р

и
к
и

 х
и

м
ч
и

ст
к
и

 
к
г 

в
ещ

ей
 в

 с
м

ен
у
 

1
1
,4

 н
а 

1
 т

ы
с.

 ч
ел

. 
1
2
 

0
 

0
 

2
3
 

Б
ан

н
о
-о

зд
о
р

о
в
и

те
л
ьн

ы
й

 к
о
м

п
л
ек

с 
м

ес
то

 
5
 н

а 
1
 т

ы
с.

 ч
ел

. 
5
 

0
 

0
 

П
р

ед
п

р
и

ят
и

я
 к

ом
м

ун
ал

ьн
ог

о 
об

сл
уж

и
в

ан
и

я
 

2
4
 

П
о
ж

ар
н

ы
е 

д
еп

о
 

м
аш

и
н

 
0
,2

 н
а 

1
 т

ы
с.

 ч
ел

. 
0
 

0
 

0
 

2
5
 

Б
ю

р
о
 п

о
х

о
р

о
н

н
о
го

 о
б

сл
у
ж

и
в
ан

и
я
 

1
 о

б
ъ

ек
т 

1
 н

а 
0
,3

 м
л
н

. 
ж

и
те

л
ей

 /
 1

 н
а 

п
о
се

л
ен

и
е 

0
 

0
 

0
 

А
дм

и
н

и
ст

р
ат

и
вн

о-
де

л
ов

ы
е 

и
 х

оз
я

й
ст

в
ен

н
ы

е 
уч

р
еж

де
н

и
я

 
2
6
 

О
тд

ел
ен

и
я
 с

в
я
зи

 
о
б

ъ
ек

т 
1
 н

а 
9
 т

ы
с.

 ч
ел

. 
2
 

2
 

0
 

2
7
 

О
тд

ел
ен

и
е,

 ф
и

л
и

ал
ы

 б
ан

к
о
в
 

о
п

ер
ац

и
о
н

н
ая

 к
ас

са
 

0
,5

 н
а 

1
 т

ы
с.

 ч
ел

. 
0
 

0
 

0
 



1.4. Оценка нормативно-правовой базы, необходимой для 
функционирования и развития социальной инфраструктуры 

Требования к развитию социальной инфраструктуры установлены 

Постановлением Правительства Российской Федерации №1050 от 01.10.2015 

«Об утверждении требований к Программам комплексного развития 

социальной инфраструктуры поселений, городских округов» (далее – 

Требования №1050).  

В соответствии с Требованиями №1050 основой разработки программ 

социальной инфраструктуры являются государственные и муниципальные 

программы, стратегии социально-экономического развития поселения, планы 

мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития, 

планы и программы комплексного социально-экономического развития 

муниципального образования, документы о развитии и комплексном освоении 

территорий. 

Программа комплексного развития социальной инфраструктуры сельского 

поселения Кармало-Аделяковомуниципального района Сергиевского  

Самарской области на период с 2026 по 2034 годы разрабатывалась на основе 

документов о развитии и комплексном освоении территорий, в частности 

Генеральный план сельского поселения Кармало-Аделяково муниципального 

района Сергиевский. 

Также при разработке Программы учтены местные нормативы 

градостроительного проектирования Самарской области.  

Федеральным Законом №172-ФЗ от 28.06.2014 г. «О стратегическом 

планировании в Российской Федерации» (далее – Федеральный Закон 172 ФЗ) 

регламентированы правовые основы стратегического планирования 

муниципальных образований. 

 К полномочиям органов местного самоуправления в сфере 

стратегического планирования относятся:  

− определение долгосрочных целей и задач муниципального управления и 

социально-экономического развития сельского поселения Кармало-Аделяково, 

согласованных с приоритетами и целями социально-экономического развития 

Российской Федерации и субъектов Российской Федерации;  

− разработка, рассмотрение, утверждение (одобрение) и реализация 

документов стратегического планирования по вопросам, отнесенным к 

полномочиям органов местного самоуправления; 

− мониторинг и контроль реализации документов стратегического 

планирования, утвержденных (одобренных) органами местного 

самоуправления; 

− иные полномочия в сфере стратегического планирования, определенные 

федеральными законами и муниципальными нормативными правовыми актами. 



 К документам стратегического планирования, разрабатываемым на уровне 

муниципального образования, относятся:  

1) стратегия социально-экономического развития сельского поселения 

Кармало-Аделяково;  

2) план мероприятий по реализации стратегии социально-экономического 

развития;  

3) прогноз социально-экономического развития сельского поселения 

Кармало-Аделяково на среднесрочный или долгосрочный период;  

4) бюджетный прогноз сельского поселения Кармало-Аделяково  на 

долгосрочный период.  

Таким образом, следует отметить, что существующей нормативно-

правовой базы достаточно для функционирования и развития социальной 

инфраструктуры сельского поселения Кармало-Аделяково. 

2. Цели и задачи, этапы и сроки реализации Программы, конечные 
результаты ее реализации, характеризующие целевое состояние 

(изменение состояния) в сфере реализации муниципальной  программы 
 Основной целью Программы являются: 

-  достижение расчетного уровня обеспеченности населения сельского 

поселения Кармало-Аделяковоуслугами объектами социальной 

инфраструктуры. 

 В Программе решаются следующие основные задачи: 

Задача 1.  Обеспечить  безопасность, качество и эффективность использования 

населением объектов социальной инфраструктуры. 

Задача 2. Доступность объектов социальной инфраструктуры поселения. 

Задача 3.Эффективность функционирования действующей социальной 

инфраструктуры. 

В результате реализации Программы будут созданы благоприятные 

условия для реализации принципа доступности объектов социальной 

инфраструктуры. 

Ожидаемые результаты реализации Программы: 

- повышение уровня жизни населения; 

-  динамичное развитие социальной инфраструктуры  сельского поселения; 

- достижение нормативного уровня обеспеченности населенияучреждениями 

образования, здравоохранения, культуры, физической культуры и спорта, 

установленного нормативамиградостроительного проектирования. 

Программа реализуется в  I этап, с 2026 по 2034 годы. Начало реализации – 1 

января 2026 года, завершение 31 декабря 2034 года. 



 
 

3.
 П

ер
еч

ен
ь 

м
ер

оп
р

и
ят

и
й

 (
и

н
ве

ст
и

ц
и

он
н

ы
х 

п
р

ое
к

то
в)

 п
о 

п
р

ое
к

ти
р

ов
ан

и
ю

, с
тр

ои
те

л
ьс

тв
у 

и
 р

ек
он

ст
р

ук
ц

и
и

 о
бъ

ек
то

в 
со

ц
и

ал
ьн

ой
 и

н
ф

р
ас

тр
ук

ту
р

ы
 

се
л

ьс
к

ог
о 

п
ос

ел
ен

и
я 

К
ар

м
ал

о-
А

де
л

як
ов

о 
Т

аб
л
и

ц
а 

1
0
 

№
 

Н
аи

м
ен

ов
ан

и
е 

Т
ех

н
и

к
о-

эк
он

ом
и

ч
ес

к
и

е 
п

ар
ам

ет
р

ы
 

С
р

ок
и

 р
еа

л
и

за
ц

и
и

 в
 п

л
ан

ов
ом

 п
ер

и
од

е,
 т

ы
с.

 р
уб

л
ей

 

20
25

 
20

26
 

20
27

 
20

28
 

20
29

 
20

30
  

20
31

 
20

32
 

20
33

-
20

34
 

1
 

С
тр

о
и

те
л
ь
ст

в
о
 ф

и
зк

у
л
ь
ту

р
н

о
-

о
зд

о
р

о
в
и

те
л
ь
н

о
го

 к
о
м

п
л
ек

са
 в

 

се
л
е 

К
ар

м
ал

о
-А

д
ел

я
к
о
в
о
 н

а 

п
ер

ес
еч

ен
и

е 
у
л
.Л

ен
и

н
а 

и
 

у
л
.П

о
л
ев

ая
 

С
п

о
р

ти
в
н

ы
й

 з
ал

 

(п
л
о
щ

ад
ь
 п

о
л
а 

 5
4
0
 

к
в
.м

.,
 о

тк
р
ы

ты
е 

сп
о
р

ти
в
н

ы
е 

п
л
о
щ

ад
к
и

 (
п

л
о
щ

ад
ь
 

0
,6

 г
а)

 

 
 

 
 

 
 

 
 

5
0
0
0
 

2
 

С
тр

о
и

те
л
ь
ст

в
о
 о

тк
р

ы
то

й
 

сп
о
р

ти
в
н

о
й

 п
л
о
щ

ад
к
и

 в
 с

ел
е 

С
та

р
о
е 

Я
к
у
ш

к
и

н
о
 н

а 

у
л
.Н

аб
ер

еж
н

ая
 

0
,2

 г
а 

 
 

 
 

 
 

 
 

3
0
0
 

3
 

Р
ек

о
н

ст
р

у
к
ц

и
я
 с

ел
ь
ск

о
го

 д
о
м

а 

в
 с

ел
е 

С
та

р
о
е 

Я
к
у
ш

к
и

н
о
, 
у
л
. 

Ц
ен

тр
ал

ь
н

ая
,8

 
1
0
0
 м

ес
т 

 
 

 
 

 
 

 
 

5
0
0
 

4
 

Р
ек

о
н

ст
р

у
к
ц

и
я
 п

ар
к
а 

в
 с

ел
е 

К
ар

м
ал

о
А

д
ел

я
к
о
в
о
, 

у
л
.С

о
в
ет

ск
ая

 
1
,3

2
 г

а 
 

 
 

 
 

 
 

 
5
0
0
 

5
 

С
тр

о
и

те
л
ь
ст

в
о
 п

ар
к
а 

в
 с

ел
е 

С
та

р
о
е 

Я
к
у
ш

к
и

н
о
, 

у
л
.Н

аб
ер

еж
н

ая
 

0
,8

8
 г

а 
 

 
 

 
 

 
 

 
5
0
0
 

6
 

С
тр

о
и

те
л
ь
ст

в
о
 с

к
в
ер

а 
в
 с

ел
е 

С
та

р
о
е 

Я
к
у
ш

к
и

н
о
, 
н

а 

п
ер

ес
еч

ен
и

и
 у

л
.М

и
р

а 
и

 

у
л
.С

в
о
б

о
д

ы
 

0
,4

2
 г

а 
 

 
 

 
 

 
 

 
2
5
0
 

7
 

С
тр

о
и

те
л
ь
ст

в
о
 п

р
ед

п
р

и
я
ти

я
 

к
о
м

м
у
н

ал
ь
н

о
-б

ы
то

в
о
го

 

о
б

сл
у
ж

и
в
ан

и
я
 в

 с
ел

е 
К

ар
м

ал
о
-

А
д

ел
я
к
о
в
о
, 
у
л
.Л

ес
н

ая
 

П
р

ач
еч

н
ая

 н
а 

4
5
 к

г 

б
ел

ь
я
 в

 с
м

ен
у
, 
б

ан
я
 

н
а 

3
0
 м

ес
т,

 

х
и

м
ч
и

ст
к
а 

н
а 

2
,5

 к
г 

б
ел

ь
я
 в

 с
м

ен
у
, 
9
 

 
 

 
 

 
 

 
 

3
0
0
0
 



р
аб

о
ч
и

х
 м

ес
т 

8
 

Р
ек

о
н

ст
р

у
к
ц

и
я
 з

д
ан

и
я
 

ад
м

и
н

и
си

тр
ац

и
и

 в
 с

ел
е 

К
ар

м
ал

о
А

д
ел

я
к
о
в
о
, 

у
л
.Л

ен
и

н
а,

2
0
 

 
 

 
  

 
 

 
 

 
3
0
0
 

9
 

Р
ек

о
н

ст
р

у
к
ц

и
я
 к

л
ад

б
и

щ
а 

в
 

се
л
е 

к
ар

м
ал

о
А

д
ел

я
к
о
в
о
 в

 

за
п

ад
н

о
м

 н
ап

р
ав

л
ен

и
и

 

У
в
ел

и
ч
ен

и
е 

п
л
о
щ

ад
и

 н
а 

0
,2

2
 г

а 
 

 
 

 
 

 
 

 
1
5
0
 

1
0
 

Р
ек

о
н

ст
р

у
к
ц

и
я
 к

л
ад

б
и

щ
а 

в
 

се
л
е 

С
та

р
о
е 

Я
к
у
ш

к
и

н
о
 в

 

ю
ж

н
о
м

 н
ап

р
ав

л
ен

и
и

 

У
в
ел

и
ч
ен

и
е 

п
л
о
щ

ад
и

 н
а 

0
,1

5
 г

а 
 

 
 

 
 

 
 

 
1
5
0
 

 
В

 
со

в
р

ем
ен

н
ы

х
 

р
ы

н
о
ч

н
ы

х
 

у
сл

о
в
и

я
х

, 
в
 

к
о

то
р
ы

х
 

р
аб

о
та

ет
 

и
н

в
ес

ти
ц

и
о

н
н

о
-с

тр
о
и

те
л
ьн

ы
й

 
к
о
м

п
л
ек

с,
 

п
р

о
и

зо
ш

л
и

 
к
о
р
ен

н
ы

е 

и
зм

ен
ен

и
я
 в

 п
о
д

х
о
д

ах
 к

 н
о

р
м

и
р

о
в
ан

и
ю

 т
ех

 и
л
и

 и
н

ы
х

 в
и

д
о
в
 з

ат
р

ат
, 

и
зм

ен
и

л
ас

ь 
эк

о
н

о
м

и
ч

ес
к
ая

 о
сн

о
в
а 

в
 с

тр
о
и

те
л
ьн

о
й

 с
ф

ер
е.

 В
 

н
ас

то
я
щ

ее
 в

р
ем

я
 с

у
щ

ес
тв

у
ет

 м
н

о
ж

ес
тв

о
 м

ет
о
д

о
в
 и

 п
о
д

х
о
д

о
в
 к

 о
п

р
ед

ел
ен

и
ю

 с
то

и
м

о
ст

и
 с

тр
о

и
те

л
ьс

тв
а,

 и
зм

ен
ч
и

в
о

ст
ь 

ц
ен

 и
 и

х
 

р
аз

н
о
о

б
р

аз
и

е 
н

е 
п

о
зв

о
л
я
ю

т 
н

а 
д

ан
н

о
м

 э
та

п
е 

р
аб

о
ты

 т
о

ч
н

о
 о

п
р

ед
ел

и
ть

 н
ео

б
х
о

д
и

м
ы

е 
за

тр
ат

ы
 в

 п
о

л
н

о
м

 о
б

ъ
ем

е.
  

 
4.

 О
ц

ен
к

а 
об

ъ
ем

ов
 и

 и
ст

оч
н

и
к

ов
 ф

и
н

ан
си

р
ов

ан
и

я 
м

ер
оп

р
и

ят
и

й
 (

и
н

ве
ст

и
ц

и
он

н
ы

х 
п

р
ое

к
то

в)
 п

о 
п

р
ое

к
ти

р
ов

ан
и

ю
, 

ст
р

ои
те

л
ьс

тв
у 

и
 р

ек
он

ст
р

ук
ц

и
и

 о
бъ

ек
то

в 
со

ц
и

ал
ьн

ой
 и

н
ф

р
ас

тр
ук

ту
р

ы
 

се
л

ьс
к

ог
о 

п
ос

ел
ен

и
я 

К
ар

м
ал

о-
А

де
л

як
ов

о 
Т

аб
л
и

ц
а 

1
1

 –
 П

р
о

гн
о

зи
р

у
ем

ы
й

 о
б

ъ
ем

 ф
и

н
ан

со
в
ы

х
 с

р
ед

ст
в
 н

а 
р

еа
л
и

за
ц

и
ю

 П
р
о

гр
ам

м
ы

 

№
 

п
/п

 
Н

аи
м

ен
ов

ан
и

е 
м

ер
оп

р
и

я
ти

я 
И

ст
оч

н
и

к
и

  
ф

и
н

ан
си

р
ов

ан
и

я 

Г
од

ы
, т

ы
с.

 р
уб

. 

20
25

 
20

26
 

20
27

 
20

28
 

20
29

 
20

30
-2

03
4 

1
 

С
тр

о
и

те
л
ь
ст

в
о
 

ф
и

зк
у
л
ь
ту

р
н

о
-

о
зд

о
р

о
в
и

те
л
ь
н

о
го

 

к
о
м

п
л
ек

са
 в

 с
ел

е 
К

ар
м

ал
о
-

А
д

ел
я
к
о
в
о
 н

а 
п

ер
ес

еч
ен

и
е 

у
л
.Л

ен
и

н
а 

и
 у

л
.П

о
л
ев

ая
 

Ф
ед

ер
ал

ь
н

ы
й

 б
ю

д
ж

ет
 

 
 

 
 

 
 

О
б

л
ас

тн
о
й

 б
ю

д
ж

ет
 

 
 

 
 

 
 

М
ес

тн
ы

й
 б

ю
д

ж
ет

 
 

 
 

 
 

5
0
0
0
 

В
н

еб
ю

д
ж

ет
н

ы
е 

и
ст

о
ч
н

и
к
и

 
 

 
 

 
 

 

2
 

С
тр

о
и

те
л
ь
ст

в
о
 о

тк
р

ы
то

й
 

сп
о
р

ти
в
н

о
й

 п
л
о
щ

ад
к
и

 в
 

се
л
е 

С
та

р
о
е 

Я
к
у
ш

к
и

н
о
 н

а 

у
л
.Н

аб
ер

еж
н

ая
 

Ф
ед

ер
ал

ь
н

ы
й

 б
ю

д
ж

ет
 

 
 

 
 

 
 

О
б

л
ас

тн
о
й

 б
ю

д
ж

ет
 

 
 

 
 

 
 

М
ес

тн
ы

й
 б

ю
д

ж
ет

 
 

 
 

 
 

3
0
0
 

В
н

еб
ю

д
ж

ет
н

ы
е 

и
ст

о
ч
н

и
к
и

 
 

 
 

 
 

 

3
 

Р
ек

о
н

ст
р

у
к
ц

и
я
 с

ел
ь
ск

о
го

 

д
о
м

а 
в
 с

ел
е 

С
та

р
о
е 

Ф
ед

ер
ал

ь
н

ы
й

 б
ю

д
ж

ет
 

 
 

 
 

 
 

О
б

л
ас

тн
о
й

 б
ю

д
ж

ет
 

 
 

 
 

 
 

М
ес

тн
ы

й
 б

ю
д

ж
ет

 
 

 
 

 
 

5
0
0
 



Я
к
у
ш

к
и

н
о
, 
у
л
. 

Ц
ен

тр
ал

ь
н

ая
,8

 
В

н
еб

ю
д
ж

ет
н

ы
е 

и
ст

о
ч
н

и
к
и

 
 

 
 

 
 

 

4
 

Р
ек

о
н

ст
р

у
к
ц

и
я
 п

ар
к
а 

в
 

се
л
е 

К
ар

м
ал

о
А

д
ел

я
к
о
в
о
, 

у
л
.С

о
в
ет

ск
ая

 

Ф
ед

ер
ал

ь
н

ы
й

 б
ю

д
ж

ет
 

 
 

 
 

 
 

О
б

л
ас

тн
о
й

 б
ю

д
ж

ет
 

 
 

 
 

 
 

М
ес

тн
ы

й
 б

ю
д

ж
ет

 
 

 
 

 
 

5
0
0
 

В
н

еб
ю

д
ж

ет
н

ы
е 

и
ст

о
ч
н

и
к
и

 
 

 
 

 
 

 

5
 

С
тр

о
и

те
л
ь
ст

в
о
 п

ар
к
а 

в
 с

ел
е 

С
та

р
о
е 

Я
к
у
ш

к
и

н
о
, 

у
л
.Н

аб
ер

еж
н

ая
 

Ф
ед

ер
ал

ь
н

ы
й

 б
ю

д
ж

ет
 

 
 

 
 

 
 

О
б

л
ас

тн
о
й

 б
ю

д
ж

ет
 

 
 

 
 

 
 

М
ес

тн
ы

й
 б

ю
д

ж
ет

 
 

 
 

 
 

5
0
0
 

В
н

еб
ю

д
ж

ет
н

ы
е 

и
ст

о
ч
н

и
к
и

 
 

 
 

 
 

 

6
 

С
тр

о
и

те
л
ь
ст

в
о
 с

к
в
ер

а 
в
 

се
л
е 

С
та

р
о
е 

Я
к
у
ш

к
и

н
о
, 
н

а 

п
ер

ес
еч

ен
и

и
 у

л
.М

и
р

а 
и

 

у
л
.С

в
о
б

о
д

ы
 

Ф
ед

ер
ал

ь
н

ы
й

 б
ю

д
ж

ет
 

 
 

 
 

 
 

О
б

л
ас

тн
о
й

 б
ю

д
ж

ет
 

 
 

 
 

 
 

М
ес

тн
ы

й
 б

ю
д

ж
ет

 
 

 
 

 
 

2
5
0
 

В
н

еб
ю

д
ж

ет
н

ы
е 

и
ст

о
ч
н

и
к
и

 
 

 
 

 
 

 

7
 

С
тр

о
и

те
л
ь
ст

в
о
 

п
р

ед
п

р
и

я
ти

я
 к

о
м

м
у
н

ал
ь
н

о
-

б
ы

то
в
о
го

 о
б

сл
у
ж

и
в
ан

и
я
 в

 

се
л
е 

К
ар

м
ал

о
-А

д
ел

я
к
о
в
о
, 

у
л
.Л

ес
н

ая
 

Ф
ед

ер
ал

ь
н

ы
й

 б
ю

д
ж

ет
 

 
 

 
 

 
 

О
б

л
ас

тн
о
й

 б
ю

д
ж

ет
 

 
 

 
 

 
 

М
ес

тн
ы

й
 б

ю
д

ж
ет

 
 

 
 

 
 

3
0
0
0
 

В
н

еб
ю

д
ж

ет
н

ы
е 

и
ст

о
ч
н

и
к
и

 
 

 
 

 
 

 

8
 

Р
ек

о
н

ст
р

у
к
ц

и
я
 з

д
ан

и
я
 

ад
м

и
н

и
си

тр
ац

и
и

 в
 с

ел
е 

К
ар

м
ал

о
А

д
ел

я
к
о
в
о
, 

у
л
.Л

ен
и

н
а,

2
0
 

Ф
ед

ер
ал

ь
н

ы
й

 б
ю

д
ж

ет
 

 
 

 
 

 
 

О
б

л
ас

тн
о
й

 б
ю

д
ж

ет
 

 
 

 
 

 
 

М
ес

тн
ы

й
 б

ю
д

ж
ет

 
 

 
 

 
 

3
0
0
 

В
н

еб
ю

д
ж

ет
н

ы
е 

и
ст

о
ч
н

и
к
и

 
 

 
 

 
 

 

9
 

Р
ек

о
н

ст
р

у
к
ц

и
я
 к

л
ад

б
и

щ
а 

в
 

се
л
е 

к
ар

м
ал

о
А

д
ел

я
к
о
в
о
 в

 

за
п

ад
н

о
м

 н
ап

р
ав

л
ен

и
и

 

Ф
ед

ер
ал

ь
н

ы
й

 б
ю

д
ж

ет
 

 
 

 
 

 
 

О
б

л
ас

тн
о
й

 б
ю

д
ж

ет
 

 
 

 
 

 
 

М
ес

тн
ы

й
 б

ю
д

ж
ет

 
 

 
 

 
 

1
5
0
 

В
н

еб
ю

д
ж

ет
н

ы
е 

и
ст

о
ч
н

и
к
и

 
 

 
 

 
 

 

1
0
 

Р
ек

о
н

ст
р

у
к
ц

и
я
 к

л
ад

б
и

щ
а 

в
 

се
л
е 

С
та

р
о
е 

Я
к
у
ш

к
и

н
о
 в

 

ю
ж

н
о
м

 н
ап

р
ав

л
ен

и
и

 

Ф
ед

ер
ал

ь
н

ы
й

 б
ю

д
ж

ет
 

 
 

 
 

 
 

О
б

л
ас

тн
о
й

 б
ю

д
ж

ет
 

 
 

 
 

 
 

М
ес

тн
ы

й
 б

ю
д

ж
ет

 
 

 
 

 
 

1
5
0
 

В
н

еб
ю

д
ж

ет
н

ы
е 

и
ст

о
ч
н

и
к
и

 
 

 
 

 
 

 

 



5.
 П

ер
еч

ен
ь 

 и
н

ди
к

ат
ор

ов
 (

п
ок

аз
ат

ел
ей

) 
П

р
ог

р
ам

м
ы

 р
аз

ви
ти

я 
со

ц
и

ал
ьн

ой
 и

н
ф

р
ас

тр
ук

ту
р

ы
  

се
л

ьс
к

ог
о 

п
ос

ел
ен

и
я 

К
ар

м
ал

о-
А

де
л

як
ов

о 

№
 

п
/п

 
Ц

ел
ев

ы
е 

п
о
к
аз

ат
ел

и
 

Единица измерения 

Базовый показатель на начало 

реализации программы 

З
н

ач
ен

и
е 

ц
ел

ев
о
го

 п
о
к
аз

ат
ел

я
 п

о
 г

о
д

ам
 

Целевое 

значение 

показателя на 

момент 

окончания 

действия 

программы 

2025 г. 

2026 г. 

2027 г. 

2028 г. 

2029 г. 

2030 г. 

2031 г. 

2032 г. 

2033 г. 

2034 г. 

 

1
 

К
о
л
и

ч
ес

тв
о
 у

ч
р

еж
д

ен
и

й
 к

у
л
ь
ту

р
ы

 

и
 и

ск
у
сс

тв
а 

ед
. 

2
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

 
0
 

2
 

2
 

У
р

о
в
ен

ь
 ф

ак
ти

ч
ес

к
о
й

 

о
б

ес
п

еч
ен

н
о
ст

и
 н

ас
ел

ен
и

я
 

се
л
ь
ск

о
го

 п
о
се

л
ен

и
я
 

у
ч

р
еж

д
ен

и
я
м

и
 к

у
л
ь
т
у
р

ы
 (

к
л

у
б

н
о
го

 

ти
п

а)
 

%
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

3
 

У
р

о
в
ен

ь
 ф

ак
ти

ч
ес

к
о
й

 

о
б

ес
п

еч
ен

н
о
ст

и
 н

ас
ел

ен
и

я
 

се
л
ь
ск

о
го

 п
о
се

л
ен

и
я
 

у
ч

р
еж

д
ен

и
я
м

и
 к

у
л
ь
т
у
р

ы
 

(б
и

б
л
и

о
те

к
ам

и
) 

%
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

4
 

К
о
л
и

ч
ес

тв
о
 о

б
ъ

ек
то

в
 ф

и
зи

ч
ес

к
о
й

  

к
у
л
ь
т
у
р

ы
 и

 с
п

о
р

та
 

ед
. 

4
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

2
 

6
 

5
 

У
р

о
в
ен

ь
 ф

ак
ти

ч
ес

к
о
й

 

о
б

ес
п

еч
ен

н
о
ст

и
 с

п
о
р

ти
в
н

ы
м

и
 

за
л
ам

и
 в

 с
ел

ь
ск

о
м

 п
о
се

л
ен

и
и

 о
т 

н
о
р

м
ат

и
в
н

о
й

 п
о
тр

еб
н

о
ст

и
 

%
 

6
7
 

6
7
 

6
7
 

6
7
 

6
7
 

6
7
 

6
7
 

6
7
 

6
7
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

6
 

К
о
л
и

ч
ес

тв
о
 м

у
н

и
ц

и
п

ал
ь
н

ы
х

 

о
б

щ
ео

б
р

аз
о
в
ат

ел
ь
н

ы
х

 у
ч

р
еж

д
ен

и
й

 
ед

. 
1
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

1
 



№
 

п
/п

 
Ц

ел
ев

ы
е 

п
о
к
аз

ат
ел

и
 

Единица измерения 

Базовый показатель на начало 

реализации программы 

З
н

ач
ен

и
е 

ц
ел

ев
о
го

 п
о
к
аз

ат
ел

я
 п

о
 г

о
д

ам
 

Целевое 

значение 

показателя на 

момент 

окончания 

действия 

программы 

2025 г. 

2026 г. 

2027 г. 

2028 г. 

2029 г. 

2030 г. 

2031 г. 

2032 г. 

2033 г. 

2034 г. 

 

7
 

К
о
л
и

ч
ес

тв
о
 р

ез
ер

в
н

ы
х

 м
ес

т 
в
 

м
у
н

и
ц

и
п

ал
ьн

ы
х

 

о
б

щ
ео

б
р

аз
о
в
ат

ел
ь
н

ы
х

 у
ч

р
еж

д
ен

и
й

 

ед
. 

6
1
9
 

6
1
9
 

6
1
9
 

6
1
9
 

6
1
9
 

6
1
9
 

6
1
9
 

6
1
9
 

6
1
9
 

6
1
9
 

6
1
9
 

6
1
9
 

8
 

Д
о
л
я
 д

ет
ей

, 
о
х

в
ач

ен
н

ы
х

 

м
у
н

и
ц

и
п

ал
ьн

ы
м

и
 п

р
о
гр

ам
м

ам
и

 

д
о
п

о
л
н

и
те

л
ьн

о
го

 о
б

р
аз

о
в
ан

и
я
 и

 

в
о
сп

и
та

н
и

я
 (

в
 о

б
щ

ей
 ч

и
сл

ен
н

о
ст

и
 

д
ет

ей
 в

 в
о
зр

ас
те

 7
-1

8
 л

ет
) 

%
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

9
 

К
о
л
и

ч
ес

тв
о
 о

б
ъ

ек
то

в
 

зд
р

ав
о
о
х

р
ан

ен
и

я 
ед

. 
2
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

2
 

1
0
 

К
о
л
и

ч
ес

тв
о
 у

ч
р

еж
д

ен
и

й
 

у
п

р
ав

л
ен

и
я
 

ед
. 

1
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

1
 

1
1
 

У
р

о
в
ен

ь
 ф

ак
ти

ч
ес

к
о
й

 

о
б

ес
п

еч
ен

н
о
ст

и
 н

ас
ел

ен
и

я
 

у
ч

р
еж

д
ен

и
я
м

и
 у

п
р

ав
л
ен

и
я
 в

 

се
л
ь
ск

о
м

 п
о
се

л
ен

и
и

 о
т 

н
о
р

м
ат

и
в
н

о
й

 п
о
тр

еб
н

о
ст

и
 

%
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 



 
6.  Оценка эффективности мероприятий по проектированию, 

строительству и реконструкции объектов социальной инфраструктуры, 
включенных в программу, в соответствии с нормативами 

градостроительного проектирования сельского поселения Кармало-
Аделяково 

Реализация программных мероприятий в соответствии с намеченными 

целями и задачами обеспечит увеличение численности населения сельского 

поселения Кармало-Аделяково. Успешная реализация демографической 

политики на территории сельского поселения будет способствовать росту 

продолжительности жизни населения и снижению уровня смертности 

населения.  

Реализация программных мероприятий позволит достичь следующих 

уровней обеспеченности объектами местного значения населения сельского 

поселения Кармало-Аделяково:  

- увеличение числа населения занимающихся спортом, путем улучшения 

объектов спорта; 

-  увеличение предприятий коммунально-бытового обслуживания. 

Реализация программных мероприятий обеспечит повышение уровня 

жизни населения сельского поселения Кармало-Аделяково, повышение 

уровня благоустройства территорий, создания комфортных и безопасных 

условий проживания. 

7. Предложения по совершенствованию нормативно-правового и 
информационного обеспечения развития социальной инфраструктуры, 

направленные на достижение целевых показателей программы 
При необходимости финансового обеспечения реализации мероприятий, 

установленных Программой комплексного развития социальной 

инфраструктуры сельского поселения Кармало-Аделяково,  необходимо 

принятие муниципальных правовых актов, регламентирующих порядок их 

субсидирования.  

Целесообразно принятие муниципальных программ, либо внесение 

изменений в существующие программы, устанавливающие перечни 

мероприятий по проектированию и строительству объектов социальной 

инфраструктуры местного значения сельского поселения Кармало-

Аделяково. Данные программы должны обеспечивать сбалансированное 

перспективное развитие социальной инфраструктуры сельского поселения 

Кармало-Аделяково в соответствии с потребностями в строительстве 

объектов социальной инфраструктуры местного значения, установленными 



программой комплексного развития социальной инфраструктуры сельского 

поселения. 

8. Обоснование ресурсного обеспечения Программы 

Система финансового обеспечения реализации мероприятий 

муниципальной программы основывается на принципах и нормах 

действующего законодательства. 

Планируемый общий объем финансирования Программы составит 

10 650 000,00* руб., в том числе: 

- средства федерального бюджета – 0,00  руб.; 

2026 год -0,00 руб.; 

2027 год -0,00 руб.; 

2028 год -0,00 руб.; 

2029 год -0,00 руб.; 

2030 год -0,00 руб.; 

2031-2034 года – 0,00 руб. 

- средства областного бюджета  – 0,00 руб.; 

2026 год -0,00 руб.; 

2027 год -0,00 руб.; 

2028 год -0,00 руб.; 

2029 год -0,00 руб.; 

2030 год -0,00 руб.; 

2031-2034 года – 0,00 руб. 

- средства местного бюджета –   руб.; 

2026 год – 0,00 руб.; 

2027 год - 0,00 руб.; 

2028 год - 0,00 руб.; 

2029 год – 1 000 000,00 руб.; 

2030 год - 1 500 000,00 руб.; 



2031-2034 года – 10 650 000,00 руб. 

- внебюджетные средства – 0,00 руб. 

2026 год -0,00 руб.; 

2027 год -0,00 руб.; 

2028 год -0,00 руб.; 

2029 год -0,00 руб.; 

2030 год -0,00 руб.; 

2031-2034 года – 0,00 руб. 

*  Общий объем финансового обеспечения Программы, а также объем 

бюджетных ассигнований местного бюджета будут уточнены после 

утверждения Решения о бюджете на очередной финансовый год и плановый 

период. 

Главным распорядителем средств местного бюджета, направленных на 

реализацию мероприятий муниципальной программы, является 

администрация сельского поселения Кармало-Аделяково муниципального 

района Сергиевский Самарской области. 

9. Механизм реализации Программы 

Управление и контроль за ходом реализации муниципальной 

программы осуществляется в соответствии с действующим 

законодательством, в том числе с учетом требований Порядка принятия 

решений о разработке, формирования и реализации, оценки эффективности 

муниципальных программ сельского поселения Кармало-Аделяково 

муниципального района Сергиевский Самарской области, утвержденного 

постановлением администрации сельского поселения Кармало-Аделяково 

муниципального района Сергиевский от 07.02.2020 г. г. № 10. 

Общее руководство и контроль за ходом реализации Программы 

осуществляет администрация сельского поселения Кармало-Аделяково 

муниципального района Сергиевский. 

Текущий и последующий контроль за целевым и эффективным 

использованием бюджетных средств, выделенных на выполнение 

мероприятий Программы, осуществляют администрация сельского поселения 



Кармало-Аделяково муниципального района Сергиевский Самарской 

области. 

Контроль за ходом реализации программных мероприятий 

осуществляет администрация сельского поселения Кармало-Аделяково 

муниципального района Сергиевский Самарской области. 

Администрация сельского поселения Кармало-Аделяково 

муниципального района Сергиевский Самарской области ежегодно в срок до 

1 марта подготавливает информацию о ходе реализации Программы за 

отчетный год, включая оценку значений целевых индикаторов и показателей, 

а также показателей эффективности реализации Программы, рассчитанных в 

соответствии с методикой. 

10. Методика комплексной оценки эффективности  
реализации программы 

Комплексная оценка эффективности реализации муниципальной 

программы осуществляется ежегодно в течение всего срока ее реализации и 

по окончании ее реализации и включает в себя оценку степени выполнения 

мероприятий муниципальной программы и оценку эффективности 

реализации муниципальной программы. 

10.1. Оценка степени выполнения мероприятий программы 

Степень выполнения мероприятий муниципальной программы за 

отчетный год рассчитывается как отношение количества мероприятий, 

выполненных в отчетном году в установленные сроки, к общему количеству 

мероприятий, предусмотренных к выполнению в отчетном году. 

Степень выполнения мероприятий муниципальной программы по 

окончании ее реализации рассчитывается как отношение количества 

мероприятий, выполненных за весь период реализации муниципальной 

программы, к общему количеству мероприятий, предусмотренных к 

выполнению за весь период ее реализации. 

10.2. Оценка эффективности реализации муниципальной 
программы 

Эффективность реализации муниципальной программы оценивается 

путем соотнесения степени достижения показателей (индикаторов) 

муниципальной программы с уровнем ее финансирования (расходов). 



Показатель эффективности реализации муниципальной программы (R) 

за отчетный год рассчитывается по формуле 

, 

где  - количество показателей (индикаторов) муниципальной 

программы; 

 - плановое значение n-го показателя (индикатора); 

 - значение n-го показателя (индикатора) на конец отчетного года; 

- плановая сумма финансирования по муниципальной программы, 

предусмотренная на реализацию мероприятий муниципальной программы в 

отчетном году; 

 - сумма фактически произведенных расходов на реализацию 

мероприятий муниципальной программы на конец отчетного года. 

Для расчета показателя эффективности реализации муниципальной 

программы (R) используются показатели (индикаторы), достижение значений 

которых предусмотрено в отчетном году. 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы за весь 

период реализации рассчитывается как среднее арифметическое показателей 

эффективности реализации муниципальной программы за все отчетные годы. 

11.Методика расчета показателей (индикаторов) Программы 

Оценка степени выполнения мероприятий муниципальной программы 

представляет собой отношение количества выполненных мероприятий к 

общему количеству запланированных мероприятий.  

Эффективность реализации муниципальной программы признается низкой: 

R=

1

N

N

n = 1

∑ Факт
Xn

План
Xn

Факт
F

План
F

×100%

N

План
Xn

Факт
Xn

План
F

Факт
F



при значении показателя эффективности реализации муниципальной 

программы менее 80 процентов и степени выполнения мероприятий 

муниципальной программы менее 80 процентов; 

при значении показателя эффективности реализации муниципальной 

программы менее 80 процентов и степени выполнения мероприятий 

муниципальной программы более или равной 80 и менее 100 процентов; 

при значении показателя эффективности реализации муниципальной 

программы менее 80 процентов и степени выполнения мероприятий 

муниципальной программы равной 100 процентов; 

при значении показателя эффективности реализации муниципальной 

программы более или равном  80 процентов и менее или равном 100 

процентов, но степени выполнения мероприятий муниципальной программы 

менее 80 процентов; 

при значении показателя эффективности реализации муниципальной 

программы более 100  процентов и степени выполнения мероприятий 

муниципальной программы мене 80 процентов. 

Муниципальная программа признается эффективной: 

при значении показателя эффективности реализации муниципальной 

программы (в пределах) более или равной 80 и менее  или равном 100 

процентов и степени выполнения мероприятий муниципальной программы (в 

пределах) более и равной 80 и менее 100 процентов; 

при значении показателя эффективности реализации муниципальной 

программы  более 100 процентов и степени выполнения мероприятий 

муниципальной программы более и равной 80 или менее 100 процентов. 

Эффективность реализации муниципальной программы признается 

высокой: 

при значении показателя эффективности реализации муниципальной 

программы более или равном 80 процентов или менее или равном 100 

процентов и степени выполнения мероприятий муниципальной программы 

равной 100 процентам; 

при  значении показателя эффективности реализации муниципальной 

программы более 100 процентов и степени выполнения мероприятий 

муниципальной программы равной 100 процентам. 


